
 

 



广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 

 

 



广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 

 

 



广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 

 

 



广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 

 

 



广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 

 

 
 



广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 

 

 



广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 

 

 



广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 

 

 



广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 
[...]
氨 65.1%~70.9%，硫化氢 89.1%~93.8%。本项目废气处理工艺相比遂溪壹号畜牧有限

公司安埠生猪养殖基地项目增加了一道柠檬酸液喷淋，可以增加 NH3 的处理效率，根

据《养殖场外排氨气及温室气体末端处理技术研究》（中国生态农业学报（中英文）

2023 年 11 月第 31 卷第 11 期，李思，张小航，王选，马林），采用酸（柠檬酸、盐

酸、硫酸）作为吸收介质的酸性洗涤器除氨效率为 69%~100%，因此本次评价酸碱液

喷淋+除臭喷淋对氨及硫化氢的处理效率均保守取 80%。 

综上，根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019），

项目猪粪发酵及污水处理恶臭采用酸碱喷淋塔+除臭喷淋塔处理臭气，病死猪及胎盘无

害化采用酸碱喷淋塔+除臭喷淋塔处理臭气，均满足《排污许可证申请与核发技术规范 

畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）表 7 畜禽养殖行业排污单位恶臭无组织排放控制要

求，末端处理措施属于其中提到的“喷淋法”和“吸收法”，项目恶臭废气处理措施具

有可行性。 

3、备用发电机燃烧尾气防治措施 

项目拟分别在养殖区及生活区各设 1 台备用发电机保障场内用电，根据对广州市

供电状况调查，除正常的对线路检修或更换输电设备外一般不会发生停电事故，因此

备用柴油发电机工作时间较少，其尾气属短期、间断性排放，无长期影响问题。项目

使用的喷淋系统启动时，将柴油发电机产生的废气通过风管收集至净化塔，利用水对

废气进行雾化处理，从而达到降温、净化、除尘等效果。喷淋水经系统底部水泵增压

后雨塔顶喷淋而下，循环使用。参考《废气处理工程技术手册》(化学工业出版社，

2012.11，王纯、张殿印主编)，水喷淋塔对颗粒物的处理效率可达 90%。为保守考虑，

本项目水喷淋对烟尘处理效率取 50%。本项目运营拟采用轻质柴油为燃料，属较清洁

能源，产生的污染物较少，再经过水喷淋治理措施后，污染物排放浓度可达广东省地

方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准排放。因此，采

用水喷淋处理备用发电机尾气是可行的。 

 



广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 

344 

4、食堂油烟防治措施 

项目油烟废气使用静电除油装置进行处理，处理效率为 80%，其工艺属于成熟工

艺，符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中要求的最低处理效率

计，因此该处理方式是可行的。 

6.1.2 大气环保措施经济可行性分析 

本项目废气处理设施投资约200万元，主要设施详见表6.1-3。 

表 6.1-3 本项目废气污染防治设施投资一览表 

序号 
投资内容 数量 

（套） 

投资 

（万元） 污染源 废气处理系统 

1 猪舍恶臭 负压抽风除臭+加强绿化 1 100 

200 

2 
污水处理站、猪粪

发酵恶臭 
酸碱喷淋塔+除臭喷淋塔 1 60 

3 
病死猪无害化处理

恶臭 
酸碱喷淋塔+除臭喷淋塔 1 20 

4 沼气净化 脱硫 1 15 

5 
备用发电机燃烧尾

气 
水喷淋装置 2 4 

6 食堂油烟 静电除油装置 1 1 

 

本项目废气处理设施投资约 200 万元，占总投资额 14259 元的 1.4%，属于可接受

水平。 

6.1.3 小结 

综上所述，本项目各项废气均通过合理有效的处理措施进行处理，其排放可稳定

达到相关的排放标准限值要求，通过处理后，项目运营期产生排放的废气污染物不会

对周边大气环境造成明显不良影响。 

6.2 运营期废水处理措施及其可行性论证 

6.2.1 项目废水情况 

项目自建污水处理站处理的废水包括本项目及东侧保种场项目产生的废水，均主



广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 

345 

要为养殖废水（包括猪只尿液、猪只清洗废水、猪舍冲洗废水、转运车辆消毒冲洗废

水）、除臭间及废气喷淋塔循环更换废水与生活污水（包括员工办公生活污水及场外

人员消毒淋浴废水）。 

根据前文 3.11.2 章节核算，项目需经自建污水处理站处理的废水量为

40931.7m3/a，日均 112.13m3/d，以同时进行一层猪舍、除臭间用水更换的最大废水量

计，每日最大废水产生量约 432.04m3/d；此外，项目东侧相邻的保种场项目排入本项

目污水处理站的废水量约 12592.2m3/a，日均 34.50m3/d，每日最大废水产生量约

266.09m3/d。合计项目污水处理站废水处理量约 53523.9m3/a，日均 146.63m3/d。 

因此，建设单位将污水处理站处理能力保守设计为 550m3/d，可满足本项目与相邻

保种场项目废水处理量的需求。 

6.2.2 项目废水处理工艺 

建设单位拟于项目环保区配套 1 个污水处理站对废水进行处理。自建污水处理设

施采用“两级固液分离+调节混凝+UASB+厌氧沉淀+两级 A/O+沉淀+加药沉淀+消毒+人

工湿地”工艺。具体工艺流程如下图所示： 



广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 

346 

 

图 6.2-1  废水处理工艺流程 

工艺流程说明： 

（1）格栅集污池 

污废水经专用污水管重力自流或加压泵入格栅渠，通过格栅拦截去除大直径的杂

物如药瓶、塑料袋等，自流进入粪污收集池暂存。 

（2）两级固液分离 

第一级固液分离采用斜筛的固液分离机，首先经过斜筛（斜筛间隙为 0.47mm）再

进入挤压环节。第二级固液分离采用滚筒筛网进行过滤，过滤后的固体再进行螺旋挤

压，第一级与第二级别分离主要通过两种不同的筛网斜筛和滚筒筛网，以及筛网间隙



广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 

347 

不一致，前者主要分离粒径较大粪渣，后者主要分离较细粪渣，从而达到较好分离效

果。分离后的含水率基本在 80%以下。 

（3）调节池 

分离后的污水流入调节池进行水解酸化，将大分子有机物转化成小分子有机物。 

（4）混凝初沉池+中转 

均衡水质水量后通过污水提升泵将污水均匀泵入混凝沉淀池进一步去除细小污

泥，取上清悬浮液进入中转池。 

（5）UASB 厌氧罐 

中转池内的废水经污水泵自下而上进入 UASB。反应器底部有一个高浓度、高活

性的污泥床，废水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化

碳。因水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。 

反应器上部有设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。消化气自

反应器顶部导出；污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床；消化液从澄清区出

水。UASB 负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的 UASB 有很高

的有机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH 变化。适

用于高浓度有机废水的处理，具有很高的有机污染物去除率。 

（6）厌氧沉淀池 

UASB 出水进入厌氧沉淀池，去除部分厌氧污泥。 

（7）两级 AO 工艺 

由于养猪废水的 COD 与氨氮都很高，经过一次硝化与反硝化的过程很难达到标

准，所以本方案采用了两级 A/O 工艺。 

UASB 的消化液进入 A/O 系统，以此经过一级兼氧池、一级好氧池、二级兼氧

池、二级好氧池。其中一、二级好氧池均采用活性污泥法。 

根据本工程的特点和难点：（1）COD 浓度高；（2）氨氮的浓度高。这两个最大

的难点，经过工艺的比选，本方案确定一、二级 A/O 系统均采用氨氮去除率高的活性

污泥法为核心工艺。 

经过 UASB 处理后的废水其中的 COD 和 BOD 得到了较大比例的去除，剩下的污

染物属于较难处理的长链有机物。所以本方案先将废水引入一级兼氧池中，通过兼性

https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8/576086


广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 

348 

细菌对高分子的长链的有机物进行断链，将其分解成小分子的易生化降解的有机物。

经过兼氧后的废水流入好氧池，经过驯化后的好氧细菌的新陈代谢作用将废水中的易

降解的有机物分解成二氧化碳和水。 

a. 缺氧池 

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。硝

化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其生理活

动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能量。而

反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝化菌是异

养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子中的氧进行

呼吸，使硝酸还原。缺氧池的主要功用就是进行反硝化过程。 

同时，好氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用污水中

的有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。 

UASB 排出的厌氧消化液在进入好氧活性污泥处理工艺前进行缺氧曝气，在缺氧

过程中溶解氧控制在 0.5mg/L 以下，碱性脱氮菌利用进水中的 COD 作为氢供给体，将

好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐还原成氮气排入大气，同时利用厌氧生物处理反

应过程中的产酸过程，把一些复杂的大分子稠环化合物分解成低分子有机物。 

b.好氧池 

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除 BOD5、

硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，混合液中含有

NO3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5 则得到去除。一级好氧池按 200%原

污水量的混合液回流至一级缺氧反应器。二级好氧池按 100%原污水量的混合液回流至

二级兼氧池。 

一级好氧池采用活性污泥法工艺，二级好氧池部分采用活性污泥法工艺，主要功

能是通过好氧生化过程，将污水中残留的有机物去除，进一步降解 COD，并通过硝化

过程将氨氮转化成硝酸盐。利用聚磷菌（小型革兰氏阴性短杆菌）好氧吸 P 厌氧释 P

作用，污水中的有机物被氧化分解，同时污水中的磷以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体

内而形成高磷污泥，通过剩余污泥排出，具有较好的除磷效果。 

（8）二沉池 



广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 

349 

在好氧池废水进入加药反应池前增加二沉池，将好氧细菌形成的好氧菌体及死亡

脱落的 SS 予以去除，可以优化混凝/絮凝系统的处理环境和处理效果，减少药剂的用

量。 

沉淀池的污泥通过污泥泵抽入缺氧池中，增加整个系统的污泥回流，剩余污泥排

入污泥池作污泥处理。 

（9）反应池 

在生物除磷系统中，由于存在磷的厌氧释放，出水含磷量难以达到较低值。一般

若要求出水 TP 达到 8mg/L 以下，需增加后续化学除磷设施。 

化学除磷主要是通过化学沉析过程完成的，用于化学除磷的化学药剂主要是金属

盐药剂和氢氧化钙。许多高价金属离子药剂投加到污水中后都会与污水中的溶解性磷

离子结合生成难溶解性的化合物，但出于经济原因考虑，用于磷沉析的金属盐药剂主

要是 Fe3+盐、Fe2+盐和 Al3+盐，这些药剂是以溶液和悬浮液状态使用的。除金属盐药剂

外，Ca(OH)2 也用作沉析药剂，反应生成不溶于水的磷酸钙。 

（10）终沉池 

终沉池拟采用斜板式沉淀池，让形成的大颗粒的矾花在沉淀池内部进行固液分

离，达到去除 SS 及总磷的作用。沉淀池下部设置斜斗，让污泥集于斗中，通过污泥泵

抽送至污泥池，然后经过压滤机挤压形成泥饼后送交专业机构处理。 

（11）消毒池 

养猪废水中含有许多细菌、病毒微生物等，在经过前端的生化处理后，微生物指

标可能达不到排放要求，因此，必须在末端消毒池中投加 NaClO 进行消毒，去除水中

的大肠菌群等病菌，同时进一步氧化废水中有机污染物，更稳妥保障废水达标排放。 

（12）人工湿地塘 

人工湿地是一个综合的生态系统，利用植物吸收水中剩余氮磷等物质，后进入清

水池，最后进行综合利用回用浇灌。 

（13）污泥脱水 

污水处理过程中产生的污泥经污泥浓缩池初步浓缩后泵入调理池，再经叠螺机脱

水处理，脱水后污泥含水率约 80%，脱水后的污泥最终委托有能力处置的单位处置。 

氮素去除机理：在生物处理过程中，废水中的氨氮、总氮（有机氮会通过氨 化作



广东广州曾祖代种猪场（新建）项目环境影响报告书 

350 

用较快转化为氨氮）经硝化过程转化为（亚）硝态氮（NO3-N 和 NO2-N），再经由反

硝化微生物将（亚）硝态氮转化为氮气（N2）溢出，达到脱氮的目的。 

这个过程即为（亚）硝化和反硝化反应过程。 

（A/O）生物脱氮流程具有以下优点： 

 ①效率高。该工艺对废水中的有机物，氨氮等均有较高的去除效果。经生物脱氮

后的出水再经过混凝沉淀，能够确保系统达标排。 

 ②流程简单，投资省，操作费用低。该工艺是以废水中的有机物作为反硝化的碳

源。在反硝化过程中产生的碱度相应地降低了硝化过程需要的碱耗。  

③缺氧反硝化过程对污染物具有较高的降解效率，是最为经济的节能型降解过

程。 

 ④容积负荷高。由于硝化阶段采用了强化生化，反硝化阶段又采用了高浓度污泥

技术，有效地提高了硝化及反硝化的污泥浓度，与国外同类工艺相比，具有较高的容

积负荷。 

⑤好氧/缺氧/好氧工艺的耐负荷冲击能力强。当进水水质波动较大或污染物浓度较

高时，本工艺均能维持正常运行，故操作管理也很简单。 

总磷去除机理：由于项目处理的主要是养殖废水，因此，含有一定量的溶解性磷

酸盐，污水经过沼气系统（UASB 系统）后，磷得到充分的释放，进入后续处理工艺

中，通过生物除磷实现磷素有效去除。考虑到本工程进水碳磷比相对较低、进水组成

波动较大，因此需要通过混凝沉淀保障出水可溶性磷酸盐达标。 

对于可溶性磷酸盐的去除一般采用物化混凝加以去除，通过对污水中投加石灰或

者高价金属盐均能使总磷以微溶性磷酸盐的形式从水中析出。 

6.2.3 废水处理工艺可行性分析 

本项目所产生污水为典型的养殖废水，且具有流量不稳定的特点。建设单位针对